河南省教育厅、叫
河南省发展和改革委员会也 伴
河南省财政厅~ ~

豫教财 (2007) 74 号
、

,'_

-…-
-，-尘

、户俨
~ )!

ι

‘ d

河南省教育厅河南省发展和改革委员会

河南省财政厅关于进一步规范普通高校

收费管理的通知

各省辖市及扩权县(市)教育局、发展改革委、物价局(办)、

财政局，各普通高等学校:

为进一步加强高等学校收费管理，规范高校收费行为，坚决

治理乱收费，维护高校和学生的权益?保障学校、学生正常的教

学和学习生活，促进高等教育事业持续健康发展，根据《教育部

国家发展和改革委员会财政部关于进一步规范高校教育收费管

理若干问题的通知)) (教财 (2006 J 2 号)和《教育部等七部门关

于 2007 年治理教育乱收费工作的实施意见)) (教监 (2007J 4 号)

的有关精神，经省政府同意，现就我省普通高等学校收费管理有

关问题通知如不;

←Fi; 加强高校行政事业性收费管理

〈高校行政事业性收费包括学费、住宿费和考试费，各高校要

严格按照国家和省有关法规和政策规定，进一步明确收费项目，

强化收费管理，严格执行收费公示制度。

(一)学费

各类普通、成人和高等函授教育本专科(高职)生的学费，

仍按省发展改革委、省财政厅、省教育厅的现行规定执行。运动

训练专业、民族传统体育专业c本科)学费不得超过每生每年 8000

JGo

独立学院、中外合作办学、计算机软件学院、网络学院学费

每生每年不得超过 18000 元，具体学费标准由普通高校根据生均

培养成本测算后连同测算依据报省教育厅提出意见，经省发展改

革委、省财政厅审核后办理有关手续。

招收的各类国家没有安排财政拨款的研究生，按照成本分担

的原则，研究生课程班学费不得超过每生每年 8000 元，硕士研

究生学费不得超过每生每年 7000 元，博士研究生学费不得超过

每生每年 10000 元。

_.2 一

j 叶 实行学分制教学管理的高校?按照学生所学专业现行学年收

费标准折算的学分收费标准收取。实行学分制后，学生完成学业

所缴纳的学费总额不得高于实行学年制的学费总额。学生当年所

交纳的学费可根据选取学分所需的费用收取。按照学分制收费的

学校，对所选课程考试未及格的学生，要免费提供一次补考机会。

学生经补考后仍然不及格?需重新学习该门课程，学校可按不高

于该门课程学分收费标准收取学费。

攻读第二学位、双专业、双学位、辅修专业的学费?实行学

分制教学管理的高校按照学分制收费规定执行;未实行学分制教

学管理的高校，按照学生所选专业需学课程占该专业全部课程的

比例收取学费，收费总额最高不超过所选专业(学位)完成全部

学业学费总额的 50% 收取。参加高等学历教育文凭教育、自考助

学班、应用型自考大专班的学生?可参照上述办法收取学费-

(二)住宿费

住宿费的收取仍按照《教育部关于印发<关于大学生公寓建

设标准问题的若干意见> )) (教发 (2001 J 12 号)的要求和省发

展改革委、省财政厅、省教育厅已下发的相关规定执行。学费和

住宿费按学年收取，不得跨学年预收。学生缴纳学费、住宿费后 p

如因故退学或提前结束学业，要根据学生实际学习时间?按月计

退剩余的学费、住宿费。

(三)考试费

付
一- ..) 一一

高等学校根据国家有关规定，代教育行政部门或自行组织各

类考试?可以向参加考试的考生收取考试费。研究生招生报名考

务费、高中保送生综合能力考试费、高等学校专业加试考务费(含

艺术专业、体育专业加试考务费、外语口试费、公安、军事院校

面试费〈含体能测试) )、成人高等学校招生报名考务费、专升本

考务费、全国公共英语等级考试费、英语应用能力考试费、计算

机等级考试费、同等学历人员申请硕士学位水平考试费、高等教

育自学考试报名考务费、高等教育学历文凭考试费、考生电子信

息采集费、全国大学英语四六级考试报名考务费、普通话水平测

试费、成人高等教育本科毕业生申请学士学位外语水平考试报名

考务费、中英合作商务管理和金融管理专业自学考试考务费、全

国计算机应用技术考试考务费、在职人员攻读专业硕士学位考试

考务费等教育考试收费标准?仍按照国家和我省现行的相关文件

规定执行。

二、规范高校服务性收费和代收费管理

高等学校在学生自愿的前提下，为学生提供服务，可收取相

应的服务性费用。为方便学生学习和生活，高校可以为提供服务

的单位代收代付相关费用。

(一)服务性收费

高等学校为满足部分学生需求(包括体检、各类证件补发)，

向学生提供服务的，可向接受服务的学生收费。服务性收费必须

严格坚持学生自愿、学生受益、有利管理、成本补偿和不得盈利

-4 一

的原则，即时发生即时收取 p 不得与学费合并统一收取?严禁强

制服务或只收费不服务。

( 1 )体检费。学校根据教育部《普通高等学校学生管理规

定》和专业要求，对入学新生进行体检复查时可收取体检费。一

般体检(含内、外常规检测、 X 光胸透等) ，收费标准不得超过

当地物价局、卫生局核定的医疗服务价格标准。涉及学生个人时口

甲肝、乙肝、结核、流感、霍乱预防治疗服药等)所产生的防疫

费用，应本着学生自愿的原则，由学校代防疫部门收取并出具收

费凭证。

( 2 )证卡工本费。学校统一为学生办理校内使用的管理卡

(IC 卡或磁卡)，不得收费;学生丢失、损坏需申请补领校内管

理卡，每卡不超过 20 元。学生证、借书证、医疗证、校徽首次

发放不得收费;申请补领的，每证不超过 5 元，校徽每枚不超过

2 元。

( 3 )学生学籍资料服务费。学校应学生及学生家长申请?

为已毕业(含肆业)的学生查阅其原在校期间学习成绩等档案资

料，不论是否提供有关书面证明，均不得向学生收取费用。需提

供外语翻译等劳务性服务的，其费用由学校按低于市场价的原则

制定。学校为在校生(含因特殊原因如出国等)提供查阅档案服

务、为学生正常完成课业提供图书馆资料检索查询等服务，均不

得收费。

(二)代收费

一- ) 一一

为方便学生学习和生活，在自愿的前提下?高校可以为提供

服务的单位代收代付相关费用。采购数量较大的，应采取公开招

标采购的方式来确定费用标准。高校不得强行统一收取代收费，

也不得在学生缴纳学费时合并收取?并应及时据实结算、多退少

补 F 不得在代办收费中加收任何费用。

( 1 )学校可按教学大纲或教学计划规定的课程为学生代购

教材，学校可按学年或学期预收教材费。教材费应在学年或学期

结束时，按实际发生的费用据实结算，多退少补。

( 2 )高校学生公寓内床上用品和日用品由学生自主采购，

不得强行统一配备。

( 3:) 按国家规定组织新生军训，由学生自愿殉买军训服装，

不得强行统一代收军训服装费。

( 4 )对特殊院校及专业，如医学专业、警校等，按规定由

学生负担部分的制服费?可向学生统一收取。

( 5 )学生在校期间的保险费由学生自愿胸买，学校不得统

一代收。

( 6 )新生办理居民身份证、户口迁移证按省发展改革委、

省财政厅确定的标准收取，学校不得增加费用。对入学未离开常

住地且已办理身份证，本人不要求迁移户口和不需新办身份证的

不得收费。

三、严格执行收费公示制度

- 6 一

各高校要严格按照有关规定 i 及时办理 x<收费许可证》手续。

要严格按照原国家计委、财政部、;教育部《关于印发〈教育收费

公示制度〉的通知》的有关规定?切实严格执行收费公示制度?

将经有关部门审核批准的收费项目和标准全部向学生和社会公

开，主动接受学生、家长和社会监督二任何未经公示的收费项目j

不得向学生收取二高校在招生简章中必须注明学费、住宿费的收

费标准。

四、加强咆直囊金管理

各普道:青:提收联号;真住宿费和考试费需有普事业酌帧?
应使用河南龚财嚼F统三:如制的行政事业峰眩费在招呼票署在:驮费
收入由学时丁务部晴:亏收取、管理和核乱;挣啤骂美制b
两条线"管 1EJU;民L驰费收入按有关规定全额缴义:财政变乒~OO库 7

纳入部门预算编制范围吉支出由财政部门按部门预

各普通高校在收取服务性收费时使用税务发票 p 收取代收费

用时向学生开具省财政厅印制的统一财务收款收据。学校的服务

性、代收性收费由学校财务部门统一管理和核算?严禁多头开户、

多户管理、分散核算。

各高校收取的行政事业性收费和服务性收费收入应全部用

于学校的各项办学支出和学校事业发展。任何部门不得平调、挤

占、挪用、截留学校收费资金。学校要严格按照预算核定的用途

使用资金，严禁将学校教育经费用于房地产投资开发 L 购买股票、

证券、期货和滥发奖金、补贴、津贴、实物及组织公费旅游等。

- 7 一

五、加大监督检查力度，坚决治理高校乱收费

各高校要切实落实收费管理"一把手负责制"和责任追究制，

杜绝乱收费行为。要严格按照本通知的相关规定，认真清理二规

范本单位的各项收费项目和收费标准，认真办理相关审批、许可

手续。省教育厅、省发展改革委、财政厅将定期对高校收费进行

督查、:检查，对发现的任何乱收费、高收费行为，将直接追究一

把手的责任，并对相关责任人依法进行严肃查处。

主题词:教育收费管理通知

飞
巳。

河南省教育厅办公室 2007 年 5 月 11 日印发

-.8 一